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ANOTACE

Bakalářská práce pojednává o jednotném vizuálním stylu kreslené počítačové hry. Vizuální

styl je založen na autorských kresbách. Hlavním cílem je zaujmout hráčské publikum od-

lišným ručním zpracováním hry.

Teoretická část se zabývá vizuálním stylem české nezávislé herní vývojářské společnosti

Amanita Design s.r.o. Dále se zabývá popisem a rozborem her, které vyšli v jejich produk-

ci, konkrétního popisu vývoje a členů studia.

Klíčová slova: vizuální styl, počítačová hra, digitální kresba, grafický design

ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with intergrated visual style of drawn computer game. Visual

style is based in author's drawings. Main goal is to attract the gaming audience with diffe-

rent handmade proccesing game.

The teoretical part deals with visual style of Czech independent video game developing

company Amanita Design s.r.o. Furthermore it discusses description and analysis of ga-

mes, which were published in their production, concrete description of progresion and

members of studio.
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ÚVOD

Jako téma pro svou teoretickou práci jsem si vybrala vizuální styl studia Amanita Design.

Důvodů pro výběr konkrétního studia bylo několik. Chtěla jsem blíže pochopit jak vznikají

nezávislé hry ve skupině jen několika málo lidí. Také mi bylo blízké jejich originální vý-

tvarné pojetí. Dalším důvodem bylo pro mne nečekané zpracování designu a hudby, které

mě inspirovalo k tvorbě návrhu mé vlastní hry.

Svou teoretickou práci jsem rozdělila do čtyř kategorií, a to jsou – 1. Hra, 2. Studio Amani-

ta Design, 3. Vývoj hry, 4. Hry od Amanita Design. V první části se stručně věnuji feno-

ménu hry, vysvětluji princip motivace, popisuji nejdůležitější české herní studia a jejich

úspěšné hry. Ve druhé části blíže popisuji studio Amanita Design, jejich vznik a vizuální

styl. Také blíže představuji členy studia a jejich práci. Třetí část vysvětluje vývoj her

a proces tvorby výtvarného pojetí a animací. Poslední část mé teoretické práce jsem se

rozhodla věnovat popisu her z produkce studia. Lehké nastínění příběhu a přemýšlela jsem

nad rozdíly ve výtvarném pojetí jednotlivých her.

Výsledkem mé práce by tedy měl být vizuální styl, návrh postav, vizuální styl levelu, uži-

vatelské rozhraní, ikony, a mnohé další.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HRA

1.1 Historie video hry

Hrou se dá označit činnost jednoho či více lidí, která nemusí mít konkrétní účel, ale přitom

má za cíl radost,relaxaci. Hry se hrají především pro zábavu, či zkrácení dlouhé chvíle, ale

můžou také sloužit ke vzdělávání. Což funguje především u dětí.

za Stolní hru považujeme hry, které se hrají na stole či na jiném plochém povrchu. Zahr-

nuje deskové hry hrané na herním plánu, stolní hry na hrdiny ale také karetní hry či kost-

kové hry.

Archeologické nálezy dokazují, že propracované herní plány byly zprvu vy-rývány do ka-

mene či hliněných tabulek. Jako hrací kameny nebo figury nejčastěji sloužily oblázky.

Velmi zajímavý je nález z hrobky vládců v jižní Mezopotámii (asi 2600 let př. n. l.) – našla

se zdařilá dřevěná herní tabulka vykládaná světle modrým lazuritem a mušličkami. O tom,

že stolní hry byly ve starověku velice oblíbené, svědčí i obrazy na zdech starověkých domů

v Pompejích nebo ve skalních jeskyních v Indii.

Desková hra je taková hra, ve které se většina hry odehrává na herním plánu. U klasic-

kých deskových her je herní plán obvykle pevně daný. Jako nejčastější deskové hry se

uvádějí šachy, dáma a Člověče, nezlob se!. Z moderních deskových her pak patří k nej-

známějším hra Monopoly nebo Dostihy a sázky.

1.2 Druhy her

1.2.1 Akční hry

First-person shooter jsou střílečky z pohledu první osoby. Kamera je umístěna tak, že

simuluje pohled očí postavy, za kterou hráč hraje. Kamera je více limitovaná, ale dodává

na autentičnosti a má více osobní charakter a hráč se dokáže vžít do své role. Mezi vý-

znamné hry žánru First-person shooter řadíme například Half-Life, Doom nebo Counter-

Strike.

Third-person shooter je typ střílečky, ve které je kamera umístěna dále za postavou

a umožňuje částečný, nebo úplný pohled na hráče a jeho okolí. I když je pohled širší, důraz
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na hratelnost stále závisí na střelbě. Známé hry tohoto typu jsou především the Grand Theft

Auto nebo Fortnite.

1.2.2 Adventura

Je druh počítačové hry, kde hlavní hrdina řeší různé úkoly, skládačky a hádanky. Důraz je

kladen na příběh a také průzkum mapy. Často se také objevuje interakce s virtuálním cha-

rakterem, který je ovládán počítačem. Textové adventury se začali objevovat již v 70. le-

tech a jsou prvními hry tohoto žánru. Grafické adventury díky vizuálnímu zpracování má

hráč lepší pocit ze hry. Hráč využívá myš nebo kurzor, aby kliknutím naváděl hrdinu

a vyhledával předměty.

Ve hrách survival horor je často cíl hry boj o přežití, či útěk z nepřátelského prostředí.

Hráč má minimum zbraní, nebo žádnou a postupně sbírá předměty a zbraně. Hráč také

obvykle musí najít předměty, aby odemkl cestu do nových oblastí, nebo vyřešit hádanky,

aby se mohl posunout ve hře. Hry se vyznačují silnými hororovými tématy, temným pro-

středím a nečekanými útoky od nepřátel.

1.2.3 Arkády a strategie

Hlavními znaky strategií a podobných her je přemýšlení a plánování. Hry jsou zastoupené

jak v historickém, tak ve fiktivním žánru. Vedoucím podžánr je Real time strategie, ve

kterém probíhá všechen hráčův úkon a počítačem řízené odezvy v reálném čase. Například

útok nepřítele na základnu, ve kterém má hráč za úkol se bránit.

Můžeme najít různé typy simulačních her například s domácími mazlíčky. Velice populár-

ní se staly simulační hry The Sims. Oblíbené hry jsou simulace vozidla, což je typ her,

který se snaží co nejvěrněji simulovat zkušenost řízení. Může jít o cokoliv od motorek,

přes auta až po letadla. U závodních her se hráč také setkává s upravováním a vylepšová-

ním vozidel a plnění úkolů, nebo tras.

1.2.4 Indie hry

Podle anglického výrazu independent video game je videohra vytvořená jednotlivcem nebo

menším týmem lidí bez finanční podpory vydavatele her. Nezávislé hry tedy obvykle začí-

nají s originálním nápadem a jejich hlavním cílem není přilákat masu hráčů. Nenašla jsem

žádnou přesnou definici, co se konkrétně označuje za indie hru, ale vždy najdeme společné

https://cs.wikipedia.org/wiki/Videohra
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Videohern%C3%AD_vydavatel&action=edit&redlink=1
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znaky. Podobné hry jsou tvořeny menší skupinou lidí, či dokonce pouze jedním autorem.

Takové hry nejsou finančně podporovány vydavateli. Tvůrci na ně mohou shánět finance

například přes crowdfunding jako je Hithit nebo Startovač. Nebo se spoléhají na elektro-

nický prodej přes internet. Protože projekty obvykle nikdo nefinancuje, mají tvůrci volnější

ruku a tak často vznikají nekomerční originální hry v zajímavém zpracování.

1.3 Tuzemské herní studia

V České republice je kolem 110 společností, které se zabývají vývojem mobilních, nebo

počítačových her. Obrat herního průmyslu v roce 2019 je 4,54 mld. KČ. Od roku 2017 se

obrat celkově zdvojnásobil, a to dělá z herního průmyslu tahouna digitální ekonomiky (Ba-

rák a Adamcová, 2020).

Níže chci popsat nejvíce úspěšná herní studia v posledních pár letech.

1.3.1 2K Czech

Původně známé pod jménem Illusion Softworks bylo vývojářské studio založené roku

1997 v Brně. Za jeho vznikem stáli Petr Vochozka a Jan Kudera. V roce 1999 využili spo-

lupráce s českým studiem Pterodon (2K Czech, 2001-). S pomocí jejich enginu byla vytvo-

řena první taktická střílečka z druhé světové války Hidden & Dangerous. Ve stejnou dobu

začala spolupráce s vydavatelem Take-Two Interactive, který studio přejmenoval na 2K

Czech. S pomocí Pterodonu také vyšla celá střílecí série Vietcong, která se odehrává bě-

hem války ve Vietnamu.


[…]


Kuky (2010) je česká akční komedie režírovaná Janem Svěrákem. Všechny loutky a rekvi-

zity byly navrhnuty Jakubem Dvorským. Také se podílel na tvorbě stejnojmenné knihy,

pro kterou vytvořil ilustrace. Za spolupráci byl nominován na Českého lva.
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II. PRAKTICKÁ ČÁST
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5 VIZUÁLNÍ STYL POČÍTAČOVÉ HRY

Proces výroby her především v nezávislých herních studiích mě vždycky fascinoval. Chtě-

la jsem si sama vyzkoušet jaký je postup práce. Proto jsem se v praktické části bakalářské

práce rozhodla vytvořila vizuální styl pro vlastní počítačovou hru.

Obsah mojí práce zahrnoval vytvoření propagace, ilustrací, hracího prostředí, loga, designu

hry, ikon, charakterů a návrh krátkého příběhu, miniher a levlu. Také jsem vytvořila ani-

mace pohybu postav.

5.1 Inspirace

Hra a celé prostředí je inspirované tématem lesa. Právě kolem lesních tvorů a krajiny se

celá má tvorba odjakživa pohybuje a ráda v přírodninách hledám inspiraci k mojí práci.

Tentokrát jsem se ale snažila zajít více do hloubky a vyjádřit se skrze ilustrace a příběh.

Kromě samotných her od Amanita Design mě hodně ovlivnily filmy Studia Ghibli. Nejvíce

však animovaný snímek Mononoke Hime (1997). Jak jeho poetický příběh o mytickém

boji mezi zvířecími bohy a rozrůstající se populací lidí, tak jeho kreslené zpracování.

Obr. 1: ukázka plakátu Mononoke Hime

Další velkou inspirací je pro mě John Kenn Mortensen a jeho ilustrace příšer, které nepo-

strádají obrovskou dávku fantazie.
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Obr. 2: ilustrace, John Kenn Mortensen

5.2 Téma a příběh hry

Jde o point-and-click dobrodružnou hru, kde hráč prochází jednotlivé obrazovky, plní jed-

noduché úkoly a rozplétá příběh lesa. Také je možné cestou sbírat různé artefakty, které

mu můžou dále pomoct ve hře. Celý příběh hry je hravě založený na skutečných příbězích

z lesa. Hráč se tak při tvorbě úkolů může nadchnout pro lesní prostředí stejně jako já a ob-

jevit mnohé zajímavosti a tajemství, které jsou inspirované našimi lesy.

Obr. 3: návrh mluvícího pařezu

5.3 Výtvarné zpracování

5.3.1 Kresba a návrhy

Celé výtvarné zpracování bylo inspirované počátečním charakterem kresby, ze které jsem

se dále inspirovala i při tvorbě grafiky. Na začátku práce jsem kreslila kresby tužkou, ty

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 32

jsem dále zpracovala digitálně a dobarvila v Adobe Photoshopu. Tato technika byla časově

náročnější, ale dodala ilustracím nedokonalý charakter, který jsem považovala za žádoucí.

Obr. 3: ilustrace stromů

5.3.2 Pozadí a prostředí

Při návrhu prostředí ve hře jsem čerpala inspiraci z vlastní rozsáhlé galerie fotografií

z lesa, kterou jsem si dopředu vytvořila. Co se týče barev, držela jsem se více přírodních

tónů, aby prostředí vypadalo uvěřitelně, i když je pohádkového charakteru.
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Obr. 4: kresba pařezu a skály

Obr. 5: barevné návrhy stromů

5.3.3 Charaktery

Některé charaktery ve hře jsou vymyšlené a inspirované například přírodninami jako

u Smutného Mechouna, kterého jsem navrhla jako malou hroudu mechu s domečkem v

pozadí. Hráčův úkol zde, je dopravit vodu zpátky do mechového domku.

Obr. 6: ilustrace Smutný Mechoun

Jiné charaktery jsou zase inspirované skutečnými živočichy. To platí v případě postavy

Vakonoše, kterému hráč pomáhá postavit si z klacíků malý domeček, aby se z něj mohl

vyklubat noční motýl. Na následujícím obrázku je podoba dospělého jedince.
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Obr. 7: černobílý návrh Vakonoše

5.3.4 Písmo

Ve hře jsem použila jako jeden z doplňujících grafických prvků vlastní nadpisové písmo.

Celá abeceda je ve verzálkách a jednotlivé písmena jsou inspirovány stromy, strukturou

kůry, větvemi a kořeny. Je možné je použít v negativu či pozitivu.
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Obr. 8: Ukázka nadpisového písma

Obr. 9: ukázka delší varianty textu
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem se zabývala návrhem vizuálního stylu hry. Nejdůležitější pro mne tedy

bylo ilustrativní zpracování pozadí, charakter postav a vymyšlení příběhu.

K mé práci mi hodně pomohla teoretická část, díky které jsem si prohloubila vědomosti

z herního prostředí a také jsem se inspirovala postupy, o kterých jsem se dozvěděla z ne-

sčetného množství rozhovorů o vývoji her se studiem Amanita Design.

Chtěla jsem vytvořit vizuální podobu hry, která by hráče nadchla pro lesní prostředí a zá-

roveň mohla nabídnout zajímavosti a vědomosti z přírody hravou formou. Celá hra nestojí

jen na skutečných bytostí, ale také jsem využila fantazie a některé přírodniny přetvořila

v pohádkové bytosti.

Uvědomila jsem si, že vytvořit vizuální podobu hry, která by mohla zaujmout hráče v tak

silné konkurenci není vůbec lehké. Přesto doufám, že se mi to alespoň v malé míře poved-

lo. Práce pro mne byla přínosná v mnoha ohledech a ráda bych se hernímu vývoji věnovala

i nadále a vizi hry dokončila do funkční fáze.
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