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Tato bakalářská práce se zabývá jednotným vizuálním stylem kreslené počítačové hry,

v teoretické části konkrétně české herní vývojářské společnosti Amanita Design s.r.o.

V první části práce se autorka krátce věnuje pojmu hra. Zde postrádám objasnění pojmu

videohra, autorka hned popisuje druhy moderních videoher, chybí uvedení do kontextu, či

okrajová historie. Členění videoher je popsáno stručně, velmi zde postrádám obrazovou

přílohu, která by objasnila mnoho pojmů. Autorka práce se zde měla zaměřit konkrétně na

historii žánru her, na které navazuje právě studio Amanita Design a také její praktická část

práce (tj. 2D adventury, které staví na silném příběhu a propojuje je silný vliv s animovaným

filmem). Oceňuji zpracovaní druhé části kapitoly, která se zabývá tuzemskými herními studii.

Ačkoliv zpracování analýzy studia Amanita Design bylo, vzhledem k názvu práce na místě,

bylo by dobré uvést rešerši dalších studií, které se vyznačují podobným vizuálním stylem a

provést srovnání po různých stránkách (například vizuální, hráčské, zvukové…). Práce by tak

dostala zajímavější charakter, než je popis jednoho studia.

Celou teoretickou práci by velmi obohatila obrazová příloha, ať už v kapitolách, kde autorka

píše o tvorbě samotných členů nebo o jejich inspiraci, tak u kapitoly o hrách z produkce

studia.
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